nugas aut vanitates eiusmodi, clypeos & currus, aut currus habenas, & currentes quadrigas, vestitus coccineos, & aspectus viros, fulgidos rutilopere declamare, & superuentus seculis, quibus scriptura prophetica persequere volebat, notificare dignatus sit. Spiritus igitur quicunque vadit, pro posse sequamur, & quia verba spiritus sancti sunt, spiritualia potius in verbis mysteria requiramus. Fortius eius (ut supra dictum est) ascendit in caelum, Niniuen dispersus, id est, mundum iudicaturus: fortius inquam eius clypeus ignitus est, & viri exercitus eius in coccineis, & igneae habent currus in die preparationis eius. Quae sit preparatio, in die preparationis eius, & quid preparatur primo quod est, & deinde caetera melius clarescet, quod magna in se sensuum spiritualium contineant maiestatem. Quid ergo preparatur, nisi ut mundus iudicet. Et quod est huius rei preparatio, nisi evangelii praedicatione? Et quis est dies preparationis? nisi totum hoc tempus, usque ad consummationem seculi? Denique quantacumque diuturnitas, quantum numerus annorum sit, sicut tempus, ita & dies recte dicitur, testante domino ipso, cum in propheta dicitur: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Apertus namque succinit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Igitur vnus idemque dies, qui credenti mundo est dies salutis, non credenti mundo est dies preparationis, & intra hunc diem preparationis inuenire debemus, & igneos fortium eius clypeos, & vestitus viros, eius coccineos, & habenas currus igneas, & quadrigas in plateis collisae, & aspectus fulgureos, & caetera bellici apparatus insignia quae declamando ita inculcat, ut palam sit vel esse debeat, quia magna agit feria. Fortes eius illos hic accipimus, quae de multitudine duo in initio preparationis huiusce, quoniam ille ascendit cum intuerent euntem illum in caelum apostoli, steterunt iuxta illos in vestibus albis, quae & dixerunt. Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? Hic Iesus quae assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quem admodum vidistis eum euntem in caelum. Sic inquam veniet dispersurus Niniuen, iudicaturus hunc mundum. Fortius illorum de principibus videtur est Michael, de quo in Apocalypsi ubi ascendit, ubi raptus est filius beatae mulieris ad deum, & ad thronum eius ita scriptum est: Et factus est plium magnum in caelo, Michael & angelus praestabant cum dracone, &c. Huius fortium clypeus verbi dei, verbum deus est, & clypeus utique ignitus, quia scriptum est: Ignitum eloquium tuum vehementer. Itemque ad Salomonem dictum est: Ois sermo dei clypeus ignitus est. Contra quos ignitus est talis iste clypeus, nisi contra draconem & angelos eius. Intolerabilis est illis iste ignitorum clypeorum ignis, unde & exprobrat illi apud Ezechiel, ubi sub nominibus nouae lapidum dicit, in eum de noue ordinibus angelorum. Et eiecit te de monte dei, & perdidit te o Cherub protegens de medio lapidum ignitorum. Porro viros de quibus ait, viri exercitus eius in coccineis, illos intelligimus, quae adiuantibus fortibus siue cooperantibus illis, semper inuisibiliter, aliquando autem etiam visibiliter, vicerunt illum draconem, sicut ibidem scriptum est. Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem agni, & lauerunt stolas suas in sanguine agni. Deinde igneas habenas currus, praeparatos siue rectores ecclesiarum intelligimus, quae videlicet sicut habenas regunt currum, ita regulae siue monita horum, illum regunt currum, de quo in Psalmo scriptum est: Currus dei decem millibus multum plex mille laetantium. Sunt autem habent igneae, quae videlicet dicta vel facta, seu omne regnum eius non est aut esse debet sine magno boni zeli feruore. Illi fortes cum ignitis clypeis, illi viri exercitus eius in coccineis, istae igneae currus habent in die preparationis eius, subaudiunt, nunquam deficient, & ois actio eorum preparatio est, extunc usque ad finem seculi, preparatio dispersionis quae dispergenda est Niniue, iudicium quod iudicandus est mundus iste. Interim namque per eos spiritus sanctus arguit mundum de peccato & de iustitia, & eo arguente, fugiunt multum perituros hi qui credunt, & qui credere non vult, sit inexcusabilis mundus, haec est preparatio eius. Et agitatorum (inquit) consopiti sunt. Agitatores plane non eius, caetera sunt eius, fortes quorum clypeus est ignitus, dicuntur & sunt eius, viri exercitus in coccineis, dicuntur & sunt eius, currus cum igneis habentibus, & tota preparatio dicitur & est eius, agitatorum vero, nec dicuntur, nec sunt eius. Agitatores quippe qui sunt, nisi quieti infesti, iniuriosi & contumeliosi, siue superbi: Tales iste non habet, tales non ex deo, sed ex maligno sunt, ex mundo damnato, ex mundo in maligno posito. Primus eo tempore, quid egit ille sepe dicitur. Assur, unde sic notaretur, unde agitator ipse & quicunque similes illi agitatorum recte dicantur. Apud Esaiam, ubi aduentus eius prophetica voce denunciatur, inter caetera sic de illo dicitur: Et cum est, transferunt currum, scilicet Assurum contra Hierusalem properantes, & de perditione

Mysticus hic sensus regrendus est.

Dies praeparationis

Esa. 49. 2. Cor. 6

Fortes eius angeli sunt. Acto. 1

Apoc. 12

Clypeus ignitus sermo dei. Psal. 118. Prouer. 30. Ezech. 28

Apoc. 12 Habent currus platei sunt. Psal. 67

Iohan. 16

Agitatores non sunt eius.

Esa. 10

ditione eius quasi iam perpetrata, nimis certi, nimisque confidentes, & agitabit (inquit) manum suam super montem filiae Sion, & collē Hierusalem. Quia sic hostiliter agitavit manum suam ille Assur siue Sennacherib sibi arides, loco sancto irridens, in se tumide gliscens, contra deum improvide ludens, recte nimis notauit eum spiritus sanctus, ut agitator ipse, & quicunque similes illi agitatores noiant. Similes illi in die preparationis huiusce, de qua secundum hunc prophetam loquimur, dum preparatur ut Niniue, i. mundus iudicet, similes inquam, agitatores fuere Nero, Diocletianus, Maximilianus, & caeteri quicumque contra euangelium preparationis huius, semetipsos agitauerunt, pleni diabolico spiritu, & ecce consopiti sunt. Quid est consopiti? Mortui sunt. Nonne & illi viri pulchri, viri exercitus ascensoris caeli, qui vicerunt draconem (ut supra dictum est), propter sanguinem agni, & propter verbum testimonii sui, & idcirco sunt in coccineis, nonne inquit, & illi sicut mortui sunt? Sunt quidem mortui, sed non consopiti. Nam & si mundo mortui sunt, deo viuunt, & in caeteris regis sui, regis viuunt nunc quos militat, non minus qui viuunt in carne militauerunt. Plene atque indubitater miro modo cum (deposita carne) sint in alio seculo, praesentes nobis sunt, & meritis regunt, virtutibus augent residuum exercitus peregrinantem adhuc in hoc seculo. At illi agitatores, & deo mortui sunt, & huic seculo iam non viuunt, viuētibusque nec obesse nec posse posse possunt aut poterunt, & idcirco verum est dicere, quae consopiti sunt, i. profundo somno mortis sepulti sunt, unde (donec caelum atterat) non euigilabunt, nullumque deinceps fortibus illis, viris illis supradictis, currui, vel habentibus domini faciet obstaculum siue impedimentum. Consopiti inquam sunt inter agendum, siue dum agit id quod sequitur. In itineribus conturbati sunt, quadrigae collisae sunt in plateis, aspectus earum quasi lampades, & quasi fulgura discurrunt. Fuerit, ut iam dictum est, exercitus ille Chaldaicus, contra Niniuen tam velocis, tam perperans, tamque propositus, quadrigis concurrentibus tam multis, ut pro multitudine viam inuenire non possent, atque inter se colliderent in plateis, & aspectus Babyloniensium ita fulgurei, aut nescio quomodo lumine luminosi, ut ante visum aduersarios terrerent, quam mucrone prosternerent, nobis tamen ex abundanti danti est, ut huic sensui literali immoremur, potius spiritum sequamur, & post ipsum curramus. In hac die preparationis iudicii, quod iudicandus mundus est, cuius illa Niniue, & pars fuit, & typhus pergesse, in hac inquam die preparationis conturbati sunt viri Niniuite, diuersa conturbatoe in itineribus & in plateis, quadrigis collisae. Quibus in itineribus, vel quibus in plateis? Nimis in illis, in quibus euangelica voce clamat, sicut habemus in parabolis: Sapia foris praedica, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clamat, in foribus portarum verba profert verba sua. Ite: Nunquam sapia non clamat, & prudentia dat vocem suam? In summis excelsisque verticibus super viam in medijs semitis, stans iuxta portas ciuitatis in ipsis foribus loquitur, dicens: O viri ad vos clamito ego. Ergo non in oculis, sed in itineribus, non in angulis, sed in plateis conturbati sunt, audita sapientiae voce, audito euangelio, in quo reuelat, ait Apertus, ita dei de caelo, super omnem impietatem & iniustitiam eorum, qui veritatem dei in iniustitia detinent. Conturbati & commoti sunt, tremor apprehendit eos, audiētes aliam & meliorem esse ciuitatem, quam suam Niniuen, aliud seculum esse, quam seculum praesens, & hoc iudicandum esse per ignem. Ibi dolores ut parturientis, ibi inquam, id est, in illa conturbatione, in illo tremore, dolor non sine fructu, sicut non sine fructu dolor est parturientis. Multi enim audientes, quid praeparat Niniue, i. mundo huic, ita conturbati sunt, ut conturbarent ad poenitentiam, & ita tremuerunt, ut cito quererent, quomodo possent fugere a futura ita, & euadere illum iudicium. Alii autem qui increduli fuerunt, ita conturbati sunt, & ita commoti sunt, ut irati seipsos dirigerent & exagitarēt, contra hoc magnam praeparationis euangelium, unde & paulo ante agitatores noati sunt. Quae porro vel cuius quae quadrigae collisae sunt in plateis? Vtique quadrigae Aminadab, quod interpretatur spontaneus pulli mei, iste Aminadab Christus est, & huius quadrigae collisae sunt in plateis, occurrentes occurrentibus sibi quadrigis, superbi huius seculi, de quibus in Zacharia dicitur: Ipse pauper, & ascendens super asinam, & pullum filium asinae, & dispergā quadrigam ex Ephraim, & equum de Hierusalem, & dissipabitur arcus belli. Quadrigae Aminadab, quatuor sunt Euangetia, de quibus nobis contra Niniuen, quatuor magna praedicantur sacramenta, incarnatio ipsius Aminadab, cuius facies, facies est hominis: passio eiusdem, quae facies est viruli: resurrexio ipse, quae facies est leonis: ascensio eiusdem, quae facies est aquile volantis. Magna ibi conturbatio, quia magna quadrigarum collisio. Qui bene conturbati sunt, qui ad poenitentiam iam contristati sunt, per collisionem quadrigarum consistunt, & satisfaciunt, quod in illa collisione